
 

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
 

 

ORDINANZA  
 

N. 37 DEL 09/09/2023 
 

 
OGGETTO: 

ORDINANZA CONTIGIBILE ED URGENTE PER PRESENZA DI ESCHE SOSPETTE - 
RITROVAMENTO SUL TERRITORIO COMUNALE           

 

 

IL SINDACO 
 
VISTO il ritrovamento di esca sospetta sul territorio comunale nello specifico in via Molino Sotto; 
CONSIDERATO che, ad oggi, il ritrovamento ha riguardato solo la zona sopraindicata; 
VISTA la nota prot. n. 53768/SIAV Asl Novara con la quale viene riferito che l’esca sospetta 
conferita dagli agenti della Polizia Locale di Momo è stata consegnata all’istituto Zooprofilattico 
del Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta per i necessari accertamenti ispettivi e tossicologici; 
PRESO ATTO che, secondo la nota citata, l’esito preliminare delle analisi non ha escluso la 
presenza di sostanze nocive ed ulteriori analisi sono in corso; 
CONSIDERATO il possibile rischio per la salute della popolazione umana ed animale nonché per 
l’ambiente; 
VISTE le misure previste dall’O.M. 13/06/16 e s.m.i.; 

RICHIAMATO l’art. 50 del D. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267. 
 

ORDINA 

Che su tutto il territorio comunale: 
1) nel caso di r itrovamento di esche/bocconi sospetti essi, per questioni di sanità pubblica, 
non vengano toccati e vengano contattati il Comune – Ufficio di Polizia Locale al numero 
3356576667 - o direttamente il Sindaco al n. 3662017663 o il Vicesindaco al n. 3662017662 o 
l’Assessore al n. 3662017805; 
2) la massima attenzione e controllo da parte delle famiglie verso i minori (bambini e ragazzi) in 
modo da evitare che i medesimi possano entrare in contatto con eventuali esche/bocconi 
abbandonati sul territorio comunale; 
3) ai cani ed ai gatti (ove possibile) sia impedito di uscire liberamente dalle abitazioni e di vagare 
nel territorio se non dotati di apposito guinzaglio e seguiti dai padroni; 
4) chiunque rinvenga un animale morto o materiale che si sospetti possa essere un veicolo di 
sostanze tossiche o nocive eviti il contatto diretto e segnali il ritrovamento ai numeri 
sopraindicati; 

 



DISPONE 

- che gli uffici competenti provvedano ad effettuare la bonifica del luogo interessato dal 
ritrovamento; 

- che nell’area in questione venga collocata apposita cartellonistica per segnalare la sospetta 
presenza di esche e bocconi; 

- l’avvio dei necessari sopralluoghi in tutto il territorio comunale al fine di verificare la presenza di 
ulteriori esche/bocconi sospetti. 

 

TRASMETTE 

La presente ordinanza al Comandante della Polizia Locale e al locale Comandante dei Carabinieri 
affinché ne diano esecuzione. 

 

INFORMA 

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte o in alternativa al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

Momo, 9 settembre 2023. 

F.to in originale agli atti 

IL SINDACO 

Avv. Sabrina Faccio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


